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Punkt 57: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-25-13

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
Godkendt.



Punkt 58: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-25-13

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 

1. Orientering om satspuljemidler fra puljen Nye veje til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicap til
efterretning.

2. Centerchef samt tillidsrepræsentanter for SOSU-personale, fysio- og ergoterapeuter, samt sygeplejerskerne på
Symfonien mødtes med Omsorgsudvalget for at give en orientering om Symfoniens plejeboliger.

Sagsfremstilling
Orientering om satspuljemidler fra puljen Nye veje til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicap jf. bilag

Bilag

Orientering om satspuljemidler fra puljen Nye veje til aktiviteter og ledsagelse for personer med handicap.



Punkt 59: Dialogmøde med Ældrerådet

85.02.02-P35-1-14

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Omsorgsudvalget holder dialogmøde med Ældrerådet 2 gange årligt.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at dialogen med Ældrerådet tages til efterretning.

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
Til efterretning.

Sagsfremstilling
Omsorgsudvalget mødes 2 gange om året med Ældrerådet til dialogmøde. Den ene gang umiddelbart før sommerferien og
den anden gang umiddelbart før årets slutning.
Ældrerådet har fremsendt følgende emner til drøftelse:

1. Selvstændig køkkenfunktion på plejecenter, som leve bo miljø.
a. Nuværende omfang
b. Fremtidige muligheder.

2. Omsorgstandpleje, tandpleje for ældre generelt,
a. Hvordan virker nuværende regler
b. I hvilket omfang udgør dårlig tandpleje for ældres manglende evne til sund levevis
c. Hvordan er kommunens tiltag og økonomisk muligheder til forbedring af ældres tandpleje

3. Under generelt info, ville det være godt for ældrerådet at høre deltagende politikere udtrykke deres visioner /
udvikling med kommende tiltag indenfor omsorgsområdet, som f.eks. øget tilgang til den forebyggende indsats,
bedre vilkår / faciliteter for rehabilitering efter sygehusbehandling, m.v.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget



Punkt 60: Uanmeldte tilsyn på Ældreområdet 2015 - efter høring

27.12.16-K09-2-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Rapporter på uanmeldte tilsyn i 2015 på ældreområdets plejecentre og omsorgsboliger er alle modtaget og lagt ud på
kommunens hjemmeside. Generelt ser det fint ud i området, og de forslag om forbedringer, der er specifikt på centrene og
boligerne er distrikterne godt i gang med at implementere. De generelle forslag til hele området beskrives her i
fremstillingen, og disse forslag vil ældreområdet drøfte, hvordan der vil blive arbejdet med dem. Ældrerådet tilslutter sig
Omsorgsudvalgets beslutning af den 12. april 2016 og tager rapporten til efterretning.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

1. godkender rapporterne
2. tager til efterretning, at Center for Ældre arbejder videre med anbefalingerne
3. imødekommer Ældrerådets ønske om at blive inddraget i valg af fokusområder for 2017
4. tager Ældrerådets høringssvar til efterretning

Beslutning
Omsorgsudvalget, 10.05.2016
1. Godkendt.
2. Til efterretning.
3. Godkendt.
 
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 

1. Godkendt.
2. Til efterretning.
3. Godkendt.
4. Til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er for 2015 udført de lovpligtige uanmeldte tilsyn efter Servicelovens § 151 på Kommunens ældrecentre og
omsorgsboliger.
Efter ønske fra Center for Ældre har der været et særligt fokus, og i 2015 er det:

En vurdering af den indsats der ydes for at tilgodese de beboere, der lider af en demenssygdom. Vi vil sætte særligt
fokus på det gode liv. Hvordan man styrker det, der giver værdi for den enkelte, inddragelse og inklusion.
Desuden på brugerinddragelse generelt, både på det individuelle niveau, men også på det organisatoriske plan.

 
REVAS ´s konstaterer, at målgruppen er mennesker, der har brug for hjælp og støtte til imødekommelse af behov af
fysisk, psykisk og social karakter, som udspringer af alder.
Det er REVAS´s overordnede vurdering, at beboerne hører til målgruppen.
En stadig større del af de borgere, der visiteres til en plejebolig har behov som følge af demenslidelser. Flere af
ældrecentrene rummer en til flere skærmede enheder, særligt målrettede denne del af målgruppen. Der er planer om, at
alle enheder i de to største centre skal omdannes til demensenheder. Ændringen vil ske gradvist ved naturlig udskiftning.
Desuden arbejdes der på at finde hensigtsmæssige løsninger til borgere med demenslidelser, som har behov for en
midlertidig plads.
Her er enkelte yngre beboere under 65 år. Der er primært tale om borgere med omfattende plejebehov, hvorfor det
forekommer relevant, at de er tilbudt en plejebolig. Det er vores indtryk, at der er opmærksomhed på at disse beboere kan
have andre behov. Fx hører vi om en, der kommer i et eksternt dagtilbud og en anden, der er tilbudt ledsageordning. Vi
har tidligere gjort opmærksom på, at beboere under 65 år har mulighed for at få tilbudt en social handleplan.



Enkelte andre beboere har særlige og komplekse behov. I den forbindelse samarbejdes der med blandt andre
distriktspsykiatrien og en hjerneskade konsulent.
Boligforhold og fysiske rammer: Det er REVAS´s vurdering at boligforholdene trods variation i størrelse synes at indfri
beboernes ønsker og behov. Boligerne er indrettet således så det også afspejler det liv der er levet. Fællesarealerne
benyttes af beboerne til mellem måltider og måltider i det heletaget samt til fællesaktiviteter.
Kontorer står ulåste hen, når medarbejderne er optaget af andre gøremål udenfor kontoret, hvilket gør personfølsomme
oplysninger lettilgængelige for udvedkommende.
De omsorgsmæssige forhold: Beboerne opleves generelt tilfredse med og trygge ved forholdene. Der udtryktes af såvel
beboere som af pårørende at personalet opleves som at have travlt. Som REVAS udtrykker det, er det vanskeligt at
vurdere hvorvidet der er tale om reel travlhed eller der er tale om en travlhedskultur. Uanset om det er reelt eller ej, så vil
italesættelse under alle omstændigheder påvirke atmosfæren.
Ledelse, medarbejderforhold og fagligeforudsætninger: Blandt medarbejderne er der en generel tilfredshed med ledelsen,
der opleves som nærværende og retningsgivende. Det smitter naturligvis af på medarbejderne der fremstår
imødekommende, engagerede og kompetente. Dog beskrives det at der et øget arbejdspres og at det fylder en del
samtidigt med at nogen oplever at det er frustrerende ikke at kunne imødekomme beboernes behov tilfredsstillende.
Området har ledelsens bevågenhed.
Der er en generel oplevelse af, at der er gode muligheder for faglig udvikling og at nyansatte bliver godt introduceret til
opgaverne.
Den skriftlige dokumentation: I 2015 er der som bekendt anvendt en del resurser på at implementere det nye
omsorgssystem. REVAS har flere steder anbefalet at der blev sat en deadline for udarbejdelse af døgnrytmeplanerne. Det
er REVAS´s opfattelselse at systemet er anvendeligt redskab i forbindelse med at sikre sammenhæng og overblik i forhold
til den helhedsorienterede indsats.
Magtanvendelse: Også i 2015 er REVAS faldet over området, hvor der ikke har været mange sager. medarbejderne synes
at have en god forståelse for at arbejde forebyggende. ( Ældreområdet har også i de seneste 4-5 år brugt mange resourser
på at klæde medarbejderne på til opgaven).
Det særlige fokuspunkt: generelt har Øvelse Gør Mester bidraget til at styrke beboernes mulighed for indflydelse på eget
liv. også for de beboere, der har en demens lidelse, hvor der opleves at en GPS'er frigør beboernes resurser til selv at gå på
opdagelse eller som en anden beboer tager med en aktivitetsmedarbejder ud og spiller golf. Bevidstheden hos
medarbejderne om hvad der betyder at man med demens også kan have en god dag er blevet tydeligere.
Alt i alt er det REVAS´s oplevelse, at der blandt personalet hersker en god forståelse for, at beboernes inddrages i de
daglige aktiviteter.
 
Følgende er anbefalinger fra tilsynet:

Vi anbefaler øget opmærksomhed på opbevaring af personfølsomme oplysninger. Det gælder særligt omkring
arbejdsstationer i fællesarealerne og i forbindelse med kontorer, hvor vi har konstateret at døre ofte står åbne.

Der er flere steder, hvor medarbejderne oplever et øget arbejdspres eller decideret travlhed. Det er vores vurdering,
at der fortsat er behov for løbende ledelsesmæssig støtte til at bevare fokus på kerneopgaven og prioritere
opgaverne hensigtsmæssigt.

Et nyt dokumentationssystem AVALEO er under implementering. Det er meget forskelligt hvor langt man er i
processen, men de fleste steder får vi indtryk af, at man er godt i gang. Arbejdet med at kvalificere den skriftlige
dokumentation bør fortsat prioriteres

Ifølge det oplyste har der ikke været tilfælde af magtanvendelse i 2015, og det er umiddelbart ikke vores indtryk, at
det forekommer. På trods heraf anbefaler vi, at man til stadighed drøfter magtanvendelsesbegrebets mange aspekter.
Dette også for at sikre, at der ikke forekommer magtanvendelse, der ikke indberettes.

Det bør sikres, at der i alle tilbud er en procedure for registrering af udadregernde adfærd rettet mod medarbejderne.
Det handler dels om opmærksomhed på den enkelte medarbejders trivsel og dels om læring vedrørende samarbejdet
med beboerne.

 
Alle tilsynsrapporter samt den generelle rapport for 2015 er videregivet til Ældrerådet og lagt ud på hjemmesiden.
 
Der er udarbejdet et særskilt bilag, hvor distrikterne beskriver, hvordan de har forholdt sig til de generelle anbefalinger fra
REVAS og til de eventuelle specifikke kommentar til plejecentrene.
 
Sagen behandles nu efter høring i Ældrerådet.
 
Høringssvaret fra Ældre Rådet er modtaget:



Ældrerådet tilslutter sig Omsorgsudvalgets beslutning af 08.- 03.-2016 under pkt. 1, hvor udvalget udtaler ønske om at
supplere fokusområder på uanmeldte tilsyn med kommunikation og samspil mellem borgere, pårørende og personale.
Dog kunne Ældrerådet ønske sig at blive inddraget i forbindelse med udvælgelsen af fokusområder fremadrettet. 
Ældrerådet håber derudover, at planlægningen for 2016 foretages, så tilsynene afvikles løbende over året.
 
Vedr. planlægningen af tilsynene, vil de efter aftale med REVAS i 2016 søges lagt spredt over året. Vedr. inddragelse i
valg fokusområder for 2017, skal det foreslås drøftet på dialogmødet mellem Omsorgsudvalget og Ældrerådet december
2016.
 
Sagen genoptages til fornyet behandling idet Ældrerådet har fremsendt yderligt et høringssvar. Det høringssvar der blev
behandlet på Omsorgsudvalgets møde den 10. maj, handlede alene om fokusområderne på det uanmeldte tilsyn og om at
blive inddraget i udvælgelsen af fokusområder for fremtidige tilsyn.
 
Ældrerådet udtaler :
Ældrerådet har gennemgået rapporterne fra de kommunale uanmeldte tilsyn for 2015 og vurderer ud fra det skrevne, at
det i store træk står tilfredsstillende til med tilbuddene.
Ældrerådet har især bemærket, at årets tema har haft fokus på den indsats, der ydes for at tilgodese de demente beboere
med fokus på det gode liv. Hvordan man styrker det, der giver værdi for den enkelte, inddragelse og inklusion. Derudover
har der været fokus på brugerinddragelse generelt, men også på det organisatoriske plan.
Ældrerådet har hæftet sig ved følgende anmærkninger:
1. Vi har bemærket os, at der nogle steder er fejl og mangler ved de fysiske rammer, og her imødeser vi, at kommunen vil
gennemgå området med henblik på forbedringer.
2. Rapporterne giver flere steder anmærkninger vedrørende dokumentationen, idet indførelse af nyt
dokumentationssystem generelt har givet et dårligere overblik over beboerens situ-ation. Dog angiver tilsynet, at der er
gode processer i gang.
Der er enkelte steder bemærkninger om, hvordan personfølsomme oplysninger opbevares.
Dette bør efter ældrerådets opfattelse løses af hensyn til borgernes ret til at få beskyttet personfølsomme oplysninger.
3. Rapporten vedrørende Marskgården angiver, at stedet benyttes mere bredt, end det egentligt er planlagt.
Ældrerådet finder det positivt, at pladserne benyttes bedst muligt frem for, at der står tomme pladser. Dog må det i så fald
sikres, at de fysiske rammer optimeres for at sikre det bedst mulige tilbud.
4. Flere steder angiver personalet et øget arbejdspres. Ældrerådet forventer, at der er fokus på problemstillingen og
forventer, at den vedtagne øgning af normeringen, specielt i de-mensenhederne, vil minimere problemet fremover.
Med disse bemærkninger tager Ældrerådet rapporterne over det kommunale tilsyn til ef-terretning, idet vi også har
gennemset distrikternes redegørelser i.f.t. indsatsen for de beskrevne problemstillinger.
CAE kommentar:
ad. 1. Der arbejdes for øjeblikket på en løsning, som skal kunne imødekomme den kritik der har været i forhold møbler og
øvrige inventar
ad. 2. Der er løbende arbejdet med at forbedre kvaliteten i dokumentationen. Distrikterne har gennem det sidste år
implemetert et nyt omsorgssystem, som betød at dokumentation fra tidligere omsorgssystem ikke kunne overføres til det
nye system. Det gav naturligt en del udfordringer for alle i organisationen.
ad.3. På sigt er det tanken , at demens ramte fortrinsvist tilbydes et midlertidigt ophold på Fugleparken, Symfonien og
Kildemarkscentret.
ad.4. Der er i de 4 distrikter fokus på medarbejdernes oplevelse af øget arbejdspres og det er vores forhåbninger , at
øgningen af timer til de enkelte boenheder vil minimere arbejdspresset. Medarbejdernes arbejdsmiljø er der kontinuerligt
fokus på.
CAE vil gerne kreditere Ældrerådet for den grundige gennemgang af såvel det kommunale uanmeldt tilsyn som
embedslægetilsynet samt de oversigter over samme, som Ældrerådet har fremsendt.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Bilag

151215 Røjleparken, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

081215 Jasminvej, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

111215 Kildegårdsvej, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf



151215 Marskvej, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

081215 Nygårdsvej, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

180815 Munkebo, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

180815 Helgesvej, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

291015 Kildemarkscentret, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

181015 Birkebjergcentret, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

301115 Symfonien, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

081015 Fugleparken, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

081015 Søvang, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

260515 Birkevang, Næstved Kommune, uanmeldt tilsyn.pdf

2015 Ældreområdet, Næstvd Kommune, årsrapport.pdf

Tilsyn - Bakkegården - uanmeldt

Bilag vedr. distrikternes kommentar til det uanmeldte tilsyn ved REVAS´s

Høringssvar vedr. uanmeldt tilsyn 2016-17.doc



Punkt 61: Administrative forlængelser af bevillinger i CHP

27.00.00-P35-10-16

Resume
Kompetenceudvalg: Sundheds- og Psykiatriudvalget og Omsorgsudvalget

Visitation for Handicap og Psykiatri har siden efteråret 2015 haft et stigende arbejdspres med forlænget
sagsbehandlingstid til følge. Konsekvensen er et øget antal udløbne bevillinger, som administrationen ønsker at forlænge
administrativt.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalgene godkender, at der i perioden juni-september 2016 foretages administrative
forlængelser på stabile borgere inden for §§ 85 (bostøtte), 107 (midlertidigt botilbud), § 108 (varigt botilbud) samt § 97
(ledsageordningen) og §§ 103 og 104 (dagtilbud).

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
Godkendt.

Sagsfremstilling
Visitation for Handicap og Psykaitri har siden november 2015 arbejdet målrettet mod en organisationsændring, der har til
formål at effektivisere arbejdsgangene, opnå overholdelse af sagsbehandlingstid samt sikre budgetoverholdelse.
 
Analysen af afdelingen er foretaget af revisionsfirmaet BDO, som, i samarbejde med økonomisk koordinatorer og
myndighedschef, har tegnet den nye organisation. BDO har anbefalet, at Visitation for Handicap og Psykiatri opnormeres
med 2 fuldtidsstillinger. Organisationsændringen træder i kraft den 1. maj 2016, men de nyansatte kommer først til senere.
Processen og vejen mod organisationsændringen har vist sig at være mere kompliceret end først håbet: I december 2015
blev to medarbejdere fritaget for tjeneste og efterfølgende opsagt på grund af massive samarbejdsvanskeligheder, som
ikke var forenelige med den forestående organisationsændring. Samtidig blev CHP's nye dokumentationssystem, Avaleo,
indført, hvilket beslaglagde en visitator fuld tid og krævede afdelingens øvrige visitatorers fulde opmærksomhed i min. 3
arbejdsuger hver. Sammenlagt har afdelingen manglet 3 fuldtidsansatte visitatorer i ½ år.
 
1. april 2016 startede to visitatorer i de to ledige stillinger. Desværre er den ene af de to stoppet inden for prøveperioden -
vel at mærke af personlige årsager.
 
Allerede inden BDO's arbejdsgangsanalyse, og nævnte mangel på visitatorer, sås tendensen på overskridelser af
sagsbehandlingstider og stigende arbejdspres. I november 2015 blev udvalgene forelagt problemstillingen, hvor
udfordringerne i forhold til forlængede sagsbehandlingstider bl.a. blev belyst.
 
Visitation for Handicap og Psykiatri har nu fået bevilget opnormeringen på to personer, og de ledige stillinger er slået op.
Desværre har afdelingens visitator på senhjerneskadeområdet imidlertid opsagt sin stilling, så afdelingen kan se frem mod
en sommer med en organisationsændring og fire ubesatte stillinger.
 
Et af de primære fokusområder i den nye organisering er opfølgning på midlertidige botilbud. Det er også der den
bevilgede opnormering vil blive prioriteret. Desværre er det, med nuværende efterslæb, ikke realistisk, at fordelene ved
organisationsændringen kan slå igennem før afdelingen er fuldt bemandet og alle funktioner og samarbejdsflader er kørt i
stilling.
 
På grund af ovennævnte udfordringer er der i skrivende stund 95 bevillinger på § 85 (bostøtte), 19 bevillinger på § 107
(midlertidigt botilbud) og 21 bevillinger på § 108 (varigt botilbud), der er udløbet. Dertil kommer 9 udløbne bevillinger
på § 97 (ledsageordningen) og 9 på §§ 103 og 104 (dagtilbud).
 
Visitation for Handicap og Psykiatri ser sig nødsaget til at prioritere opgaverne og behandle de sager, hvor der ses
potentiale for en mindre indgribende foranstaltning end den igangværende. Løsningen vil med andre ord være at lave
administrative bevillinger til de borgere, der er i et stationært forløb således, at visitatorerne kan koncentrere sig om de
sager, hvor der ses et fagligt og økonomisk potentiale.
 



Såfremt udvalgene godkender, at der foretages administrative forlængelser i forhold til de stabile borgere, vil processen
blive igangsat medio juni 2016.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger udover, at det ikke er angivet hvor stor en udgift de
anførte bevillinger udgør pr. år. Dette er specielt interessant for §§ 85, 107 og 108, da udgifterne her kan være høje pr.
bevilling.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget



Punkt 62: Frivilligcenter Næstved og Foreningernes Hus

27.15.12-S49-1-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Frivilligcenter Næstved har pga. den nuværende økonomiske situation været nødsaget til at opsige lejemålet på
Farimagsvej 22, og de skal således være ude af huset pr. 1. februar 2017. Den nuværende driftsaftale med Frivilligcenter
Næstved og Næstved Kommune udløber pr. 31. december 2016. Der er behov for at finde en langtidsholdbar løsning i
forhold til både ny ejendom og fremtidig driftsaftale. Frivilligrådet har længe peget på behovet for et Foreningernes Hus.
Der er behov for at finde en mulig løsning i forhold til etableringen af et Foreningernes Hus i kobling til Frivilligcenter
Næstved.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget:

1. Godkender, at der arbejdes videre i forhold til at etablere et Foreningernes Hus i tæt kobling til Frivilligcenter
Næstved.

2. Drøfter og beslutter hvilket af de fremlagte scenarier i forhold til ejendomsmuligheder, der skal arbejdes videre
med. Administrationen anbefaler scenarie C (kommunal ejendom)

3. Drøfter hvilke muligheder i forhold til den fremtidige økonomiske støtte (herunder evt. alternative
støttemuligheder) til henholdsvis Frivilligcenter Næstved og Foreningernes Hus, der skal arbejdes videre med.

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 
Jette Leth Buhl blev erklæret inhabil og forlod mødet under sagens behandling.
 

1. Godkendt.
2. Godkendt.
3. Omsorgsudvalget anmoder om en anlægssum på mellem på 0,7 mio. kr. og 2 mio. kr.
4. Oversendes til Økonomiudvalget med henblik på anlægsøkonomi, og til Børne- og Skoleudvalget med henblik på

afklaring af spørgsmålet om anvendelse af Frit 16 til BSU egne formål.

Sagsfremstilling
Omsorgsudvalget godkendte den 3. november 2015 en driftsaftale med Frivilligcenter Næstved for 2016. Af aftalen
fremgår det, at der i 2016 skal arbejdes på at finde nye muligheder i forhold til at styrke økonomien i Frivilligcenter
Næstved, herunder muligheden for genetablering af en café på anden vis samt en kobling til et evt. Foreningernes Hus.
Omsorgsudvalget opfordrede Frivilligrådet og Frivilligcentrets bestyrelse til tidligt i 2016 at forelægge Omsorgsudvalget
et forslag til fremtidig struktur og opgaver for Frivilligcentret bl.a. med henblik på at reducere driftstilskuddet til det
hidtidige niveau.
 
Frivilligcenter Næstveds bestyrelse besluttede allerede i starten af 2016 at opsige lejemålet på Farimagsvej 22, idet det
ikke vil være muligt at få økonomien til at hænge sammen i 2017, når Futura-caféen, som følge af nedlæggelse af
aktiveringsprojektet, er lukket. Frivilligcentret skal således være ude af ejendommen senest 1. februar 2017.
 
Foreningernes Hus og Frivilligcenter Næstved
Frivilligcentrets bestyrelse og Frivilligrådet har haft to dialogmøder i foråret 2016. Begge bestyrelser ønsker et stærkt
Frivilligcenter, og de står sammen i forhold til ønsket om en kobling mellem et Foreningernes Hus og Frivilligcenter
Næstved.
 
Med Frivilligcentrets opsigelse af lejemålet på Farimagsvej er det blevet mere aktuelt at få afklaret mulighederne i forhold
til en kobling mellem Frivilligcenter Næstved og et Foreningernes Hus. Vigtigheden af behov for lokaler til de frivillige
sociale foreninger samt central beliggenhed er underbygget i vedhæftede notat.
 



På et møde med borgmester Carsten Rasmussen den 25. april 2016 tilkendegav borgmesteren overfor bestyrelserne, at han
ligeledes bakker op omkring etableringen af et Foreningernes Hus i kobling med Frivilligcenter Næstved. Bestyrelserne
fik til opgave at opstille mulige scenarier for henholdsvis erhvervslejemål, køb af ejendom samt kommunal ejendom (dog
blot opstillet som mulige eksempler til at sætte retning).
 
Mulige scenarier i forhold til en kobling mellem Frivilligcenter Næstved og et Foreningernes Hus:
A) Leje af privat ejendom:
1. Eksempel 1.
M2:460
Årlig lejeudgift: 368.000 kr. (kan forhandles ned ved langt lejemål)
Andre udgifter: Drift ca.: 50.000 kr.
Fordele: Central beliggenhed, handicapvenlig adgang og toiletter, køkkenfaciliteter ok, gode lokaler, mange rum, stort
mødelokale, meget fin stand og indflytningsklart.
Evt. ulemper: ingen faste parkeringspladser - men parkering lige i nærheden.
 
2. Eksempel 2:
M2: 316
Årlig leje samt fællesudgift: 269.000 kr.
Forbrug ca. 30.000 kr.
Fordele: Central beliggenhed, elevator,
Ulemper: 1 stort rum der skal opdeles og kreeres til formålet. Der skal etableres handicapvenlige toiletter. Køkkenforhold
skal også etableres.
 
3. Eksempel 3:
M2: 263 (kan evt. udvides med et tillæg på 50 m2)
Årlig lejeudgift: 130.185 kr.+ fællesudgifter 150kr. pr m2 = 39.430 kr. = 169.635 kr.
Driftsudgifter: 38.661 kr.
Fordele: Mange rum og et stort lokale, forholdsvis central beliggenhed.
Ulemper: for få P pladser til hele lejemålet, meget dårlige lokaler der skal ændres for lejers regning, herunder
handicapvenlighed, køkkenfaciliteter og omfattende istandsættelse af alle lokaler. Ligger ikke centralt. Problemer med
låneadgang / skal etablere noget særligt .
 
B) Køb af privat ejendom:
Eksempel:

Pris for 431 m2: 2,5 mio. kr.
Driftsudgifter: anslås til ca. 50.000 kr.
Istandsættelse: Handicapadgang, toiletter og elevator skal etableres. Inddeling skal foretages.

 
C) Kommunal ejendom
Der peges fortsat på Frit 16 som en mulighed

704 m2
Drift og vedligeholdelse: 370.000 kr. (el, vand, varme, vedligeholdelse og rengøring)
I Arealoptimeringsrapporten fra 2015 vurderes det, at en minimumistandsættelse (inkl. handicapadgang til
stueetagen, nyt køkken, gulv i stueetage samt maling af vægge) vil koste ca. 650.000 kr. Frivilligcentrets bestyrelse
anslår, at det vil koste omkring 2 mio. kr. at istandsætte ejendommen til optimal brug. Ombygning og istandsættelse
vil skulle endelig afklares, hvis det bliver aktuelt.

 
Herudover skal der tages højde for evt. flytteudgifter – uanset ejendom.
 
Økonomiske støttemuligheder
På mødet med borgmester Carsten Rasmussen blev det desuden aftalt, at administrationen skulle undersøge, hvordan
andre Frivilligcentre er etableret, og hvordan de støttes af kommunen. Se 5 konkrete eksempler i bilag. Det fremgår af
oversigten, at Frivilligcentrene støttes meget forskelligt fra kommunens side.
 
Rambøll har netop udgivet en rapport i forhold til landets Frivilligcentre (se notat i bilag med opsummering fra
rapporten). Rapporten fremhæver bl.a., at:

Økonomisk stabilitet er vigtig for Frivilligcentrene



Ca. 1/3 af kommunerne (29%) stiller lokaler gratis eller billigt til rådighed for frivilligcentrene
Nogle kommuner indarbejder medfinansieringen i det årlige kommunale budget, andre finansierer gennem §18-
midlerne – eller delvist gennem §18-midlerne.

 
Medarbejdere i særlige ordninger tilknyttet Frivilligcentrene som ekstra støtte:
Arbejdskraften i centrene er i gennemsnit sammensat af 23 frivillige, 2,1 deltidsansatte og halvanden fuldtidsansat. En del
centre har også medarbejdere i særlige ordninger:

47% af centrene har fleksjob-medarbejdere tilknyttet
43% har medarbejdere ansat i praktik
10% der har ansat medarbejdere i løntilskud
5% der har medarbejdere, der er ansat i skånejob.

 
Administrationen er ved at undersøge hvor mange af de foreninger, der har fået tildelt midler fra Frivillighedspuljen til
lokaleleje, der vil kunne henvises til et Foreningernes Hus. Det kan i den forbindelse overvejes, om der skal tildeles
midler fra både §18 og §79.
 
INDDRAGELSE
Både Frivilligcentrets bestyrelse samt Frivilligrådet inddrages løbende.

Ã˜konomi
Center for Økonomi og Analyse skal bemærke følgende:
 
Evt. anlægsbevilling i budget 2017:
- I forslag A skal der foretages deponering svarende til det lejedes værdi.
- I forslag B skal der afsættes beløb til køb af ejendom, 2,5 mio.kr. og evt. istandsættelse.
- I forslag C skal der afsættes beløb til istandsættelse 0,7 mio.kr. til ca 2,0 mio.kr.
 
Husleje og driftsomkostninger:
De løbende husleje- og driftsomkostninger varierer i de tre forslag fra 50.000 kr. til 420.000 kr.. Frivillighedscenteret har i
2013 og 2014 haft nettoudgifter på fra 186.000 kr. til 212.000 kr. afhængig af andel af eksterne projekter. Såfremt der
vælges et forslag hvor de løbende udgifter er højere end eksisterende udgifter, skal der tages beslutning om finansiering.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Bilag

Notat - Rambølls rapport 2016

Konkrete eksempler på andre Frivilligcentre

Frivilligcenter - Foreningshus 2017 - Notat fra Frivilligcenter Næstveds bestyrelse

Notat af studerende Niclas Nordsted - Frivilligcenter Næstved og frivilligomraÂ°det

Referat - møde vedr. frivillighedsområdet - mandag den 25.4.2016



Punkt 63: Godt liv på landet

04.21.00-P22-1-16

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Med udgangspunkt i opsamlingen fra Idéværkstedet (borgermødet) den 5. april 2016 har Følgegruppen bestående af
udvalgte borgere peget på nogle vigtige temaer for ”Godt liv på landet”. Et internt vidensnetværk bestående af relevante
fagpersoner fra forskellige centre har bidraget med viden om det, som vi allerede gør. ”Godt liv på landet” skal have en
stærk kobling til Visionen Mærk Næstved, Planstrategien og Kommuneplanen, og administrationen ønsker, at de relevante
fagudvalg drøfter, hvad der er muligt og ikke muligt inden for fagudvalgsområderne.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter hvad der er muligt/ikke muligt inden for fagudvalgets ressortområde i
forhold til at understøtte "Godt liv på landet".

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 
Drøftet. Ud fra de faldne bemærkninger arbejdes der videre med projektet vedr. et godt liv på landet.

Sagsfremstilling
I Næstved Kommune bor ca. halvdelen af borgerne i landdistrikterne. Det skal være attraktivt at bo i hele Næstved
Kommune – også i byerne uden for Næstved By og på landet.
 
Den nuværende Landdistriktspolitik blev udarbejdet i 2008, og der er igangsat en proces i forhold til at udarbejde et
tidssvarende produkt. Arbejdet med "Godt liv på landet" er pt. en arbejdstitel, da det fortsat er uafklaret, hvad det endelige
produkt skal være. Følgegruppen anbefaler, at ”Godt liv på landet” indeholder både politiske visioner for "Godt liv på
landet" og konkrete handlinger.
 
Der er et politisk ønske om, at ”Godt liv på landet” skal have en stærk kobling til visionen ”Mærk Næstved – Godt liv for
familien”, Bosætningsstrategien, Planstrategien samt Kommuneplanen. Kulturudvalget ønsker at skabe større
sammenhængskraft mellem by og land. De foreslåede temaer til "Godt liv på landet" udspringer af Idéværkstedet og det
efterfølgende arbejde i Følgegruppen samt det interne Vidensnetværk.
 
Vedhæftede arbejdsdokument indeholder en oversigt over "det vi allerede gør" samt en række ideer i forhold til at
understøtte "Godt liv på landet". Arbejdsdokumentet indeholder alle handlinger og ideer, som der endnu ikke er blevet
sorteret i. Der arbejdes parallelt med fagudvalgsbehandlingerne på at udarbejde et konkret udkast til "Godt liv på landet".
 
INDDRAGELSE
Der er nedsat en følgegruppe bestående af 7 borgere. Følgegruppen er sammensat på tværs af geografi, centerbyer, mindre
landsbyer, åbne land, køn, alder, interesser mv.
Deltagerne i følgegruppen skal ikke repræsentere et bestemt område – men i stedet forsøge at ”sætte sig op i helikopteren”
og zoome ind på forskellige temaer i forhold til ”Godt liv på landet” i hele Næstved Kommune og komme med
anbefalinger til det politiske niveau.
 
I forbindelse med arbejdet med ”Godt liv på landet” er der etableret et tværgående internt vidensnetværk bestående af
fagpersoner fra relevante forskellige centre. Det interne vidensnetværk inddrages i forhold til at bidrage med viden til
”Godt liv på landet”, dels medvirke til at sikre et fælles ejerskab på tværs af organisationen – og styrke
sammenhængskraften mellem fagområderne.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Supplerende bemærkninger
Et tilsvarende dagsordenspunkt forelægges relevante fagudvalg efter følgende plan:
 
Børne- og Skoleudvalget 30. maj 2016



Plan- og Ejendomsudvalget 30. maj 2016
Sundheds- og Psykiatriudvalget 6. juni 2016
Teknisk Udvalg 6. juni 2016
Kulturudvalget 6. juni 2016
Omsorgsudvalget 7. juni 2016

Bilag

Temaer og Følgegruppens anbefalinger - oversigt uden handlinger og ideer

Arbejdsdokument - Godt liv på landet - OU



Punkt 64: Årsberetning 2015 - utilsigtede hændelser

27.66.08-G01-21-16

Resume
Kompetenceudvalg: Byrådet

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at byrådet tager beretningen til efterretning.

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
Anbefales.

Sagsfremstilling
Fra den 1. september 2010 blev det lovpligtigt for kommunernes sundhedspersonale at rapportere utilsigtede hændelser i
forbindelse med udførelse af sundhedsfaglige opgaver.
Der rapporteres til en patientsikkerhedsdatabase under Styrelsen for Patientsikkerhed.
Rapporteringssystemet har til formål at understøtte patientsikkerheden ved at indsamle, analysere og formidle viden om
utilsigtede hændelser og dermed skabe en systematisk læring af hændelserne indenfor sundhedsvæsenets sektorer og i
overgangen mellem sektorerne.
Når en hændelse rapporteres modtages denne centralt i kommunen og behandles herefter af én af Næstved Kommunes 12
udpegede risikomanagere. Når hændelsen er bearbejdet sendes sagen til registrering i Patientombuddet.
 
I 2015 er der behandlet 1.758 sager, som er fordelt således:
 
 
Lokation

2015
1. kvartal

2015
2. kvartal

2015
3. kvartal

2015
4. kvartal

 
Total

Andet 7 9 5 8 29

Den kommunale tandpleje 1 2 2 8 13

Hjemmeplejen 114 110 257 125 606

Hjemmesygeplejen 5 2 8 4 19

Misbrugsbehandling 1 2   3

Plejebolig 191 208 188 189 776

Sociale botilbud 42 44 76 36 198

Sundheds og sygepleje 1 2 1 6 10

Sundhedsplejersker 1 1   2

Træning 1 3 3 3 10

Øvrige tilbud til borgere 24 22 21 25 92

Samlet total 388 405 561 404 1758
 
Der er store forskelle i, hvor ofte, der sker utilsigtede hændelser i de enkelte virksomheder. Langt den overvejende del
sker i Ældredistrikterne, hvorunder hjemmesygeplejen, hjemmeplejen og plejeboligerne er organiseret. Det er her, der er
flest sundhedsfaglige opgaver, der bliver udført i det daglige.
 
Hændelser er opdelt i 5 forskellige kategorier fordelt på alvorlighed:
Ingen skade 1254



Mild skade 232

Moderat skade 60

Alvorlig skade 12

Dødelig skade 1

Ialt 1758
 
Der er dannet et netværk af kommunens risikomanagere, som sammen udvikler området og sikrer, at der sker læring på
tværs i kommunen og i den sundhedsvæsenets forskellige sektorer.
I 2016 er der sat følgende mål fra de forskellige områder:
 
Have fokus på:
- Medicinering
- Rygsår/spor
- Fald
- Sektorovergange
- Kvalitetsstandard
- Opfølgning af indberetninger
- Patientidentifikation
- Dosisdispensering
 
Samtidig skal der ske en styrkelse af patientsikkerheden ved sektorovergange/udskrivelser:
- Ad hoc konferencer, på sygehuset inden udskrivelser, eller som telefonkonference, hvor sygeplejersker, specialister eller
andre relevante fagpersoner fra primærområdet deltager.
- Besøg af sygeplejerske når borger er udskrevet, hvor udskrivningspapirer, medicin, aftaler og andet gennemgåes og der
sikres kontakt til relevante fagpersoner.
- Ved tvivl/usikkerhed hos visitationen, i forhold til visiteringer, kontaktes teamleder.
 
Lovgrundlag
Sundhedslovens § 198.
Bekendtgørelse nr. 1 af 3. januar 2011 om rapportering af utilsigtede hændelser i sundhedsvæsenet, mv.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvaget
Sundheds- og Psykiatriudvalget
Byrådet
 
Supplerende bemærkninger
Den lovpligtige årsberetning for 2015 fra Patientombuddet er endnu ikke udkommet.
 
Det er ikke lovpligtigt for kommunerne at udarbejde og behandle årsberetning for de utilsigtede hændelser.

Bilag

Årsberetning 2015 - utilsigtede hændelser



Punkt 65: Magtanvendelse, Voksne - Årsberetning 2015

27.66.08-K07-2-16

Resume
Kompetenceudvalg: Byrådet
 
Hvert år skal der laves en rapport om antallet af magtanvendelser, der er blevet behandlet i Næstved Kommunes
Selvbestemmelsesnævn, og om arbejdet med området generelt set.

INDSTILLING
Administrationen indstiller,

1. at Omsorgsudvalget anbefaler, at beretningen for 2015 godkendes, og
2. at årsberetningen for 2015 fremsendes til orientering for Ældrerådet og Handicaprådet efter behandling i Byrådet

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 

1. Anbefales.
2. Anbefales.

Sagsfremstilling
Kommunen skal følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i den personlige frihed med henblik på en
vurdering af behovet for opfølgning. Beretningen forelægges årligt for byrådet.
 
Omsorgsudvalget, Ældrerådet og Handicaprådet er i årets løb orienteret via kvartalsvise oversigter over indberetninger om
de enkelte nødvendige magtanvendelser.
 
I 2015 er der truffet afgørelse i 87 sager, hvoraf 61 af sagerne vedrører indberetninger fra virksomhederne om akutte
magtanvendelser (fastholdelser, m.v.). Antallet er steget en smule i forhold til sidste års afgørelser.
 
I de senere år har indberettede indgreb, som ikke kunne godkendes været stærkt faldende – i 2012 var der til eksempel 21
tilfælde, hvor der i 2013 var 5 tilfælde, som ikke kunne godkendes. I 2014 var der kun 2 tilfælde, og i 2015 var der 3
tilfælde hvor indgrebet ikke kunne godkendes efter servicelovens bestemmelser. Det handler om indberetninger
vedrørende tvang til behandling både indenfor handicap- og psykiatriområdet og på ældreområdet.
 
2015 har været præget af ændringer i organiseringen af arbejdet, men der er nu etableret et fast samarbejde og der
arbejdes nu på at få effektiviseret sagsgange og procedurer. Mål for 2016 er øget fokus på registrering og indberetning af
sager samt revision af arbejdsgange og indberetningsskemaer. Der skal i 2016 også forelægges Byrådet en ny sag om
bemyndigelse på området.
 
LOVGRUNDLAG
Bekendtgørelse nr. 392 af 23-04-2014
§ 14, Stk.1
Kommunalbestyrelsen følger udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den personlige frihed med henblik på
en vurdering af behovet for opfølgning.
Stk.2
Beretning forelægges årligt kommunalbestyrelsen.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget
Byrådet

Bilag

Årsberetning 2015



Punkt 66: Opsamling på Mærk Næstved fra byrådsseminar i marts/april ’16

85.00.00-A00-116-14

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Den 31. marts og 1. april var byrådet på seminar i Maribo for at gøre status på visionen Mærk Næstved – Godt liv på
familien og konkrete projekter herunder. På dette seminar drøftede byrådet om der er indsatser der mangler for at komme i
mål. Opsamlingen fra disse drøftelser skal fagudvalgene nu vurdere hvordan der arbejdes videre med på udvalgsniveau.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget

1. Drøfter opsamlingen.
2. Beslutter hvordan der arbejdes videre med forslag fra opsamlingen der berører fagudvalget.

Beslutning
Omsorgsudvalget, 07.06.2016
Dusan Jovanovic var fraværende.
 

1. Drøftet.
2. Anbefalingerne indgår i Omsorgsudvalgets fremtidige arbejde.

Sagsfremstilling
Visionen Mærk Næstved blev revitaliseret efter KV13 og hedder Mærk Næstved – Godt liv for familien og er gældende
for 2014-17. Mærk Næstved – Godt liv for familien har fokus på bosætning og udmøntes gennem fyrtårnsprojekter og
indsatser, der opfylder konkrete målsætninger inden for følgende fire temaer:

Erhverv
Læring
Oplevelser; Kultur og Natur
Godt liv

 
Politikere, administration og fire klynger under visionen har brugt første halvdel af byrådsperioden på at arbejde fokuseret
med de konkrete målsætninger eller understøttende aktiviteter.
 
Seminar den 31. marts og 1. april
Den 31. marts og 1. april var byrådet på seminar i Maribo for at gøre status på visionen og fyrtårnsprojekter herunder.
Som en del af forberedelsen til seminaret var klyngerne i dialog med de relevante politiske udvalg blandt andet for at sikre
involveringen og samspillet. På seminaret var der bred enighed i byrådet om at Mærk Næstved er godt på vej.
 
Med udgangspunkt i de fire temaer drøftede byrådet om der mangler indsatser for at komme i mål med visionen. Ud af
denne drøftelse er der lavet en opsamling opdelt efter fagområder, der behandles i alle udvalg og sendes til de relevante
klynger, der arbejder under Mærk Næstved.
 
Afsæt i visionens mål for ’Godt liv’
Udvalget skal drøfte opsamlingen fra seminaret med øje for det overordnede mål for ’Godt liv’ som er:
NETTOTILFLYTNING AF BORGERE
 
Konkrete mål under temaet Godt liv:

Nettotilvækst på 1.000 borgere.
Truffet beslutning om og fundet finansiering til Rute 54.
Antallet af voksne borgere med selvvurderet dårligt helbred er faldet fra 16 % til 14 %.
Antallet af borgere, der bor hvor grønne områder er let tilgængelige, er steget med 2 %.

 



Indsatser og resultater
Under temaet ’Godt liv’ er der igangsat en lang række indsatser for at opfylde de konkrete målsætninger, såsom
godkendte strategier for bosætning og kommunikation, stor indsats i Tværmotorvejskomitéen, et mangfoldigt udbud i
sundhedstilbud, åben skole og understøttelse frivillighed.
 
Disse målrettede indsatser har allerede givet afkast i blandt andet stigning i folketallet, synliggørelse af lokalområderne,
igangsat VVM og 300 millioner afsat til Rute 54.
 
Opsamling på byrådets drøftelse indenfor temaet ’Godt liv’ fra seminar den 31. marts med relevans for ældreområdet
Opsamlingen er lavet på baggrund af byrådets drøftelser om der er dele af visionen der bør gøres mere ved, eller om der
er indsatser der mangler. Følgende er forslag fra seminaret grupperet efter sammenfald i indhold:
 
Bevægelse i det fri

Udendørs fitness
Styrk cyklisme og fodtransport

 
Sundhed

Styrk helbred ved at satse på lokalområder i yderkanten af kommunen

 
Ældre

Friplejehjem – mere frit valg
Sikre fraflytning for ældre inden boligen er forfalden
Værdighedspolitik overalt

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Bilag

Samlet opsamling fra byrådets drøftelse om Mærk Næstved den 31. marts
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